
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea calendarului principalelor activități și manifestări cultural-

artistice, științifice și sportive pe anul 2019, ce vor fi organizate și sprijinite de 

Consiliul Județean Argeș și instituțiile subordonate, precum și a 

nomenclatorului de materiale ce vor susține aceste activități 

 

Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean însoțită de Raportul nr. 2144/14.02.2019 al Serviciului Relații 

Internaționale Cultură Învățământ Turism; 

Având în vedere: 

 O.U.G. nr. 118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității 

așezămintelor culturale, actualizată; 

 Legea bibliotecilor nr. 334/2002, republicată și actualizată; 

 Legea muzeelor și colecțiilor publice nr. 311/2003, republicată; 

 O.G. nr. 21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte 

actualizată; 

 Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale cu modificările și completările 

ulterioare;  

 Art. 91 alin. 5, lit. a, pct. 1, 4, 5 și 6 din Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale, republicată și actualizată; 

 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 

 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1.(1). Se aprobă Calendarul principalelor activități și manifestări cultural-

artistice, ştiinţifice și sportive pe anul 2019, ce vor fi organizate și sprijinite în 

limita bugetului de venituri si cheltuieli de  Consiliul Județean Argeș și instituţiile 

de cultură aflate în subordinea acestuia, conform anexei nr.1, parte integrantă a 

prezentei hotărâri. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 (2) Activitățile și manifestările cuprinse în anexa nr. 1 vor fi realizate, după 

caz, pe bază de protocol de colaborare.  

ART.2. Se aprobă Nomenclatorul materialelor ce vor susţine manifestările cultural 

- artistice conform anexei nr. 2, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

ART.3. Serviciul Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism și instituțiile de 

cultură  subordonate Consiliului Județean Argeș vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 

 Direcției Economice ; 

 Serviciului Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism; 

 Instituțiilor de cultură din subordinea Consiliului Județean Argeș. 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

                                                                

 

 

 

                                                  Contrasemnează, 

                                                      SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                 Ionel VOICA 

 

 

 

 

 

 

Dată astăzi ____________ 2019 

Nr. __ 
 

 


